3. Le troisième caractère du Christ-Médiateur, c'est son sacerdoce par lequel il offre un sacrifice parfait.<sup>8</sup>

1. « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo. » *Heb.*, 5, 4.

2. « Ab initio et ante saecula unigenito Filio suo Matrem, ex qua factus in beata temporum plenitudine nasceretur, elegit atque ordinavit. » *PIE IX*, bulle *Ineffabilis*.

3. *Prov.*, 8, 22-25.

4. « Par l'investiture de l'Annonciation, Marie est grandie éternellement à la mesure même du Christ autant que peut l'être quelqu'un qui, cependant, n'est pas Dieu. Toute autre consécration au Christ, toute autre configuration pâlit en comparaison de celle-ci qui attache irrévocablement cette mère au Dieu son Fils. » R. BERNARD, O.P., *Le mystère de Marie*, p.127.

5. « Beata Virgo [est] pure creatura rationalis. » *IIIa*, q.25, a.5. « J'avoue avec toute l'Église que Marie, n'étant qu'une pure créature sortie des mains du Très-Haut, comparée à sa Majesté infinie, est moindre qu'un atome, ou plutôt rien du tout. » S. LOUIS DE MONTFORT, *Traité de la vraie dévotion*, n.14.

6. *PIE IX*, bulle *Ineffabilis Deus*.

7. Il suffirait de puiser au hasard, dans la même bulle *Ineffabilis*, pour rencontrer des expressions comme celles-ci : « omnium divinarum gratiarum sedem . . . charismatum infinitum prope thesaurum. »

8. « Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. » *Ephes.*, 5, 2. « Idem ipse unus verusque Mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset, qui offerebat, et quod offerebat. » S. AUGUSTIN, *De Trinitate*, IV, cap.14. Œuvres complètes, 27, Vivès, Paris, 1871, p.274. « Sacerdotium autem Christi . . . praecipue consummatum est in ejus passione. » *IIIa*, a.35, a.7 ad 1.

Marie n'est pas prêtre, au sens où elle posséderait le caractère sacramental qui l'habiliterait aux fonctions ministérielles du sacerdoce. Elle a cependant, dans son rôle de corédemptrice, coopéré immédiatement au sacrifice de la Croix. Les affirmations du Magistère montrant en elle la « sainte associée du Rédempteur »<sup>1</sup> sont nombreuses et nous les rappellerons plus loin. « A Christo, ascita in humanae salutis opus, de congruo, ut aiunt, promeret nobis quae Christus de condigno promeruit. »<sup>2</sup>

Si elle n'a pas le caractère sacerdotal proprement dit, elle participe cependant au sacerdoce du Christ d'une façon bien supérieure à tous les chrétiens, en raison de sa vocation propre et de sa fonction incomparable de Mère de Dieu et d'associée de son Fils Rédempteur.<sup>3</sup>